( Florentiae 1759) S. 83. 8 ) Lorenzos Sohn, bekannt unter dem Namen Saxolus

Pratensis, Schüler Guarins ( vgl. Poggiä epist. VI 15 Tonelli II 114 = Epistolario

di Guarino SABBADINI II ( 1916 ) n. 709 ) und Vittorinos da Feltre, dem er in einem

von MARTÈNE -DURAND (Veterum monumentorum et scriptorum amplissima collectio

III ( 1724) 843-56 ) gedruckten Brief ein biographisches Denkmal gesetzt. Vgl.

C. de Rosmini, Idea dell' ottimo precettore nella vita e disciplina di Vittorino da

Feltre e de' suoi discepoli (Bassano 1801) S. 202 – 04, 388—400. C. GUASTI, In

torno alla vita e all'insegnamento di Vittorino da Feltre ( 1869). M. MORICI, Per

gli epistolari di due discepoli e di un amico di Guarino ( Pistoia 1897, per nozze

Tommasini-Guarini). ) es cod,
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casus acerbitatem . Igitur oro , ut te hac calamitate forte iacentom armis

philosophie erigas et naturam et fragilitatem humanarum rerum consideres.

Denique, ut epistolam hoc unico uersiculo absoluam, scito, ut quemadmodum

homines doctrina et sapientia excellentes, inter quos tu prerogatiua quadam

singulari eluces, non minus exemplo quam honestis actionibus prosunt, ita,

com a se ipsis dissimiles sunt, maxime exemplo et deprauatis operibus nocent,

quandoquidem in eis pristina auctoritas remanserit. Vale.

24. Trostbrief an Lorenzo Lelli sum Tod des Vaters.

Cincius Romanus Laurentio Lelli s. p. d.

Iam pridem quidam noster familiaris expectatas tuas litteras mihi

reddidit. Quas cum legerem , primo earum aspectu, quemadmodum in ceteris

amicorum litteris mihi euenire solet , letitia elatus sum. Cum autem ad

earum litterarum particulam deuentum est , qua obitum tui genitoris mihi

significas, huiusmodi letitia in merorem conuersa ést , usque adeo ut nix

lacrimas continere potuerim . Veniebant mihi in mentem multe eius uirtutes,

probitas uidelicet ac in cunctos presertim in me meosque omnes caritas

prope singularis atque in suis actionibus urbanitas quedam precipua, quibus

qui preditus est non est adnumerandus inter homines parue existimationis,

sed clarus profecto haberi debet. Hunc tandem meum merorem ratio leniuit

atque prope abstersit. Nam considerani hominum naturam humanarumque

rerum fragilitatem , que precipue in nostra urbe licet intelligi ex maximorum

monumentorum ruinis, ex statuis et agalmatibus clarissimorum uirorum ciuium

nostrorum ceno sepultis et cum ignominia iacentibus atque prostratis. Con

sideraui preterea uaria mortis genera , quorum aliqnod ita horrendum est

crudelitatem pre se ferens, quo nonnunquam etiam probi uiri occidunt , ut

ii qui hoc solito et naturali mortis genere e uita decedunt, felices quodammodo

existimari debeant. Accedit etiam ad leniendum abiiciendumque buiusmodi

dolorem, quia me minime latet eum sincera animi deuotione se ipsum iuxta

Delphicam sententiam recognoscentem salutaribus sacramentis secundum

ecclesie ritum assumptis e uita migrasse. Quin ymo potius ad uitam

migrauit. Nam, quemadmodum plerique graues philosophi asserunt, ea quam

uitam appellamus mors potius quam uita putanda est, quod nequaquam a fide

catholica abhorrere uidetur.

Sed redeamus ad tuas litteras, que mihi eas legenti quendam caritatis

et beniuolentie tue splendorem attulerunt, procedente uero lectione dolorem

non mediocrem . Quemadmodum nonnunquam presertim neris et estatis

tempore aere nubibus pleno contingere solet , ut ex his quodam naturali
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impetu fulgur et igneus splendor emanet simulque tonitruum , quamquam

fulgur oculi celerius uideant quam adres tonitruum audire ualeant, ita ex

tuis litteris primum splendor caritatis et facundie, deinde terribilis illa

denuntiatio emanauit. Verum hunc communem dolorem non modo moderate

fortiterque tolleremus, sed ut ad nos attinet, qui philosophie preceptis educati

sumus , prorsus abiiciamus , ut nostre actiones a philosophorum sententiis

minime dissentire uideantur. Reliquum est , ut sollicitudinis et prudentie

armis te munitum efficias ac in locum demortni genitoris te ipsum constituas

atque subroges tuosque fratres tua opera et consilio foueas et tanquam auriga

eos dirigas, ut nouus ipsis genitor surrexisse appareat. In quo munere me

etiam participem habebis, nec antea ut par est tui tuorumque fratrum quam

mei ipsius obliuiscar. Vale.

25. Väterliche Ermahnung zu fleissigem Studium , für welches Vater,

Lehrer, Bruder Vorbild sind, und zu vernünftigem Lebenswandel.

Claro adolescenti Marcello Rustico

Cincius Romanus filio carissimo 8. p. d .)

Permulta sunt, fili carissime, que te hortantur ad doctrinam ingenuas

que artes comparandas et eas laudes que non ex imperite multitudinis

iudicio sed uirtutibus nanciscuntur : primum quidem nomen Romani generis,

cuius etiam nostris temporibus magna auctoritas extat; deinde quia ingenium

non deest, in quo si disciplina inseratur minime reformidandum sit, ut tan

quam in sterili solo semen coniectum crescat. Accedit etiam preceptoris tui

eximia doctrina atque ea uite institutio , ut, si sub eo duce his rebus clarus

non euaseris , tibi tueque penitus inertie tribuendum sit. Neque enim fieri

potest , si ager natura fertilis existat , quin fructus uberes pariat, quando

quidem sue nature agricole diligentia et celi benignitas respondet. Adsunt

preterea alie cause, que te non modo hortari sed inflammare debent. Habes

enim genitorem qui a puero litteris deditus eas sine intermissione imbibit

hausit atque absorbuit. Pone insuper ante oculos Agapitum fratrem tuum,

qui ita litteris se dedicauit , ut omnium pene aliarum rerum oblitus esse

uideatur. Hec itaque tanquam uirtutum ac disciplinarum incitamenta con

tueare frequentius et te ipsum excita atque inflamma, ea tamen lege, ut, cum

litteris operam adhibueris , conseruande sanitatis rationem habeas. Neque

enim animus, quamquam uirtutibus niteat et splendorem assecatus sit, suum

lumen exercere potest , si corporis ualitudo non respondeat. Quare ita

animum colas, ut corporis instrumenta ad ipsius animi munus usumque con

seruentur, ita uero corpori indulgeas, ut animi uires non opprimantur et
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quemadmodum de M. Bruto dicitur in te neque nimium neque parum sit ' ).

Que facile assequi poteris , si in cunctis tuis actionibus temperantia uteris,

quam Greci recte sophrosynen appellant, idest conseruatricem prudentie .

Vale. Ex Florentia .

26. Cincius empfiehlt seinem Sohn Agapit den Freund B. aus

Rom als beiderseitigen Vertrauensmann .

Cincius Romanus Agapito filio suo s. p. d.

Non sum amicorum inops, ut tu plane nosti, inter quos hunc delatorem

harum litterarum uidelicet B. ciuem Romanum iure diligo. Nam uir est

comprobate uite et granitatis, et ab eo non modo diligor, sed color penitus

atque obseruor cum singulari sue erga me beniuolentie attestatione. Eum

itaque complectaris caritate precipua et sibi etiam fidem prestabis in his

que meo nomine tibi referet ; cui mentem explicaui apertius, tuque mentem

et tui animi secessus sibi pariter ostendas. Vale.

Päpstlicher Pass für Cincius Romanus 29. Nov. 1418.

I. de Templis. passus De Curia

Martinus etc. nenerabilibus fratribus patriarchis archiepiscopis et

episcopis ac dilectis filiis electis abbatibus prioribus prepositis decanis

rectoribus aliisque ecclesiarum et monasteriorum prelatis ipsorumque vice

gerentibus, capitulis quoque et conuentibus ecclesiarum et monasteriorum

ipsorum ceterisque personis ecclesiasticis secularibus et regularibus ordinum

quorumcunque ac domorum hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani beate

Marie Theutonicorum Calatrauensis et humiliatorum magistris prioribus et

preceptoribus necnon nobilibus uiris ducibus principibus marchionibus

comitibus baronibus senescallis iustitiariis potestatibus capitaneis etiam

gentium armorum bailliuis officialibus comunitatibus quoque ac universitatibus

ciuitatum terrarum uillarum et aliorum quorumcunque locorum et aliis uni

uersis et singulis , ad quos presentes nostre littere peruenerint salutem etc.

Com dilectum filium magistrum Cincium Pauli de Vrbe secretarium et

familiarem nostrum ad plures et diversas mundi partes pro postris et Romane

ecclesie ac suis negociis sepe proficisci contingat, nos affectantes ac uolentes

eundem Cincium cum sociis familiaribus equis salmis ualisiis arnesiis rebus

et bonis suis in eundo stando et redeundo plena securitate gaudere, uos et

uestrum quemlibet tenore presencium stricte in domino exortamur ac rogamus,

subditis uero nostris et gentibus armorum capitaneis ubiqne militantibus

precipimus, quatenus prefatum Cincium cum sociis familiaribns equis salmis

* ) Nach Cicero Phil, XI 23, worauf mich Arthur STRECKER (Berlin) verweist.
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ualesiis arnesiis rebus et bonis suis benigne recomendatum habentes nullam

eis in personis equis rebus et bonis huiusmodi inferatis iniuriam molestiam

nel offensam , nec ab aliis quantum in uobis fuerit quomodolibet permittatis

inferri, sed eum potius cum familiaribus equis salmis arnesiis ualesiis bonis

et rebus ipsis per portus passus terras districtus et loca nostra atque uestra

absque contradictione et impedimento quocunque semel et pluries et quotiens

sibi placuerit transire stare ire et redire libere permittatis absque solutione

alicuius pedagii datii gabelle theolonii angarii nel pangarii seu alterius omnis

cuiuslibet exactione, sed eis, ubi opus fuerit, de securo conductu, si a nobis

illum petierit, sic prouidere libere pro nostra et apostolice sedis reuerencia

studeatis, quod uestra possit deuotio apud nos et dictam sedem inde merito

commendari, presentibus post annum a dat. presencium computandum minime

ualituris. Dat. Mantue III. kal. decembris pontificatus nostri anno secundo.

Coll. per me P. de Trilhia. Io. Leonis.

Nach dem ersten Registerband Martins V = Regesta Vaticana-

to. 352 f. 193'. Nach diesem Pass erscheint Cincius erst wieder

f. 250 ' im April 1420 im Register d. h. in der Kanzlei. Er war also

nur vier Monate von der Kurie abwesend.

Dem Viertelhundert überlieferter Cincius-Briefe steht eine Hand